FS300 音叉式物位开关 1
 !  欢迎您选用上海星申仪表产品，产品使用前请仔细阅读本操作手册
 FS300 音叉式物位开关
一、概述
FS300 系列音叉式物位开关是一种新型的物位开关。音叉由晶体激励产生振动，当音叉被物料
浸没时振动频率发生变化，这个频率变化由电子线路检测出来并输出一个开关量，从而实现液位的
上、下限报警和控制。
音叉式物位开关又被称作“电气浮子”凡使用浮球液位开关和由于结垢、湍流、搅动、气泡、

安装长度 -L L 指安装长度（单位：mm）
应用举例 1：测量介质：航空煤油，安装形式：NPT1 外螺纹安装，隔爆型，工作电源：
220VAC．继电器 DPDT 干触点输出，安装长度：150mm，型号命名：FS300A1AD-150
应用举例 2：测量料位： PVC 粒子，法兰安装，隔爆型，工作电源：24VDC．继电器
DPDT 干触点输出，安装长度：650mm，型号命名：FS300B2D-650
FS300 音叉式物位开关 3
六、产品结构尺寸及外形图
七、典型应用
 自来水、矿泉水                      可产生气体的液体
 纸浆、胶水、染料                    啤酒、啤酒发酵剂、饮料
 废水、泥浆、酸、碱溶液              柴油等危险场所
流动性好的固体粉料
八、安装、接线和检验
（一）安装
音叉式物位开关通常采用侧装(在仓壁侧面安装)方式安装与仓体侧壁对料位高度进行上下限
FS300 音叉式物位开关 4
位置的检测；当仓体不便侧面开孔时可采用顶装(在仓的顶部安装)方式安装，位置应选择能避开进
料时物料冲击的位置；亦可安装与管道上防止泵的无料运行。
FS300 系列安装方式有：
 R1 螺纹安装(注:安装螺纹可根据用户需要特制)
 FS300B 叉体延长型在安装螺纹以下叉体上部增加一段延长管。
 法兰安装：可按客户要求选配
 特殊安装方式可依据用户要求定制
（二）接线
FS300 系列音叉开关的电气接线端子图及系统连线如图：
注意：大功率负载必须通过中间继电器转换输出，否则将损坏音叉继电器电子模块。
（三）音叉限位开关的检验
打开音叉限位开关视窗盒盖后，可以看到电子模块上的灵敏度调整旋钮、指示灯及调整元件的
分布（如下图所示）。
1、仪表开箱后在安装至现场工况前,按工作电源的要求,打开接线盒正确接线给音叉开关上电,
通电后绿色 LED 指示灯亮,叉体由音叉晶片的激励产生振动，接上万用表检测常开、常闭是否工作
在正常位置。
FS300 音叉式物位开关 5
2、将叉体插入水中约在两侧凹槽的位置或用手轻
触叉体底部，叉体的振动衰减，此时绿色指示灯熄灭，
红色 LED 指示灯亮继电器触点翻转，接上万用表检测
触点是否工作正常！
3、叉体插入水中或用手轻触叉体底部时，如果绿色
LED 指示灯未熄灭，此时需打开仪表盒盖调节灵敏度
调整旋钮，顺时针转则灵敏度提高，反之降低，直到绿
色 LED 指示灯亮熄灭。
4、音叉开关在自然状态，叉体未接触到液体或叉体
没有其它粘连的附属物，如果绿色 LED 指示灯不亮，
顺时针转则灵敏度提高，反之降低，至绿色 LED 指示灯亮起。
注：FS300 型音叉限位开关的灵敏度出厂时已预设定好，请用户在一般情况下不要调整。如测
量密度极低的液体应按说明书检验步骤的指导下重新设定。
（四）音叉限位开关的上/下限位报警设置
上/下限位报警设定可通过改变线路板上的拨码开关来实现。拨码开关处于“常开”位置时为上
限位报警，拨码开关处于“常闭”位置时为下限位报警，参见上图。
上限报警是指继电器在高物位条件下失电（红灯亮），低位报警是指继电器在低物位条件下失
电。订货时，按用户要求进行设置，若用户未作要求，仪表一般设置为上限报警。
音叉限位开关加电后上、下限报警状态列表
上限位报警
无料 绿色灯亮 继电器吸合
有料 红色灯亮 继电器释放
下限位报警
无料 红色灯亮 继电器释放
有料 绿色灯亮 继电器吸合
九、防爆产品安全使用特殊条件和产品使用注意事项
1、防爆型产品安装时请仔细核对型号规格及防爆标志。
2、产品使用环境温度范围：Ex ia T4、Ex db T4…T6：-40℃～+60℃；Ex ia T5/T6：-40℃～
+40℃，产品使用中最高允许介质温度不得超过下表规定：
温度组别 T4 T5 T6
最高允许介质温度℃ 120 85 70
3、当产品安装于要求 EPL Ga 级的场所时，用户须采取有效措施防止产品外壳由于冲击或摩擦
引起点燃危险。
4、产品防爆型式为 Ex ia 时，关联装置应优先选用隔离式安全栅。如选用齐纳式安全栅，应
FS300 音叉式物位开关 6
符合 GB/T 3836.15-2017 标准关于本安电路接地的要求。
5、产品防爆型式为 Ex db 时，涉及隔爆接合面的维修须联系产品制造商。